Di vostra sacra cesarea catolica maestà humilissimo servitore et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

391

Genova, 23 febbraio 1537

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1370, f. 31.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Apresso molte altre littere che ho scritto et copie d'avisi che ho inviato a vostra maestà, mi è sopravvenuto pur hoggi un'altra littera da Venetia

scritta da uno amico mio, persona molto intelligente et pratica di quelle cose, della quale medesimamente sarà con questa la copia. Et perché con epsa vostra maestà intenderà quanta sia la grandezza et presteza delli aparatti turcheschi, et la summa de li denari che francesi hano già mandata in Ittalia, conforme a lo aviso scritto da Genevra, non mi extenderò in altro, salvo che, considerata la loro importantia, accompagnata da queste altre pratiche et dessegni de soi nemici, dubito assai che, se vostra maestà non ritorna presto in Ittalia con grossa provisione de denari, le cose sue non passerano bene, che Dio voglia cussì non sia; et tutti li remedii che di lontano potesse darli non gioverano d'una gran via tanto quanto la sola presentia di quella. Et se queste mie parolle forse la offendessero per altri rispetti, la suplico mi perdoni, che pura servitù et solo desiderio che tengo della conservatione et augumento del honore et grandezza di vostra maestà mi constringe a farli questa tale ressolutione, parendomi li consista il tutto.

Et perché in la impresa di Tunisi, qual si può dire fosse di pochissima importantia rispetto a questa che hora si apresenta, il serenissimo re di Portogallo, suo cugnato ¹, li concorse con quella honorata armata che vostra maestà sa, presuponendomi, adesso che si tratta della deffensione et honore dil nome christiano, haverebbe discaro, come principe christianissimo, che non fosse ricercato, mi è parso debito raccordarlo a vostra maestà, ancora che non dubiti, come prudentissima, lo haverà havuto prima di adesso in consideratione; però che dal canto ^a suo potrebbe farli uno grosso aiuto, et l'armata sua sarebbe tanto presta quanto altra che si potesse havere. Et la maestà vostra, in questo caso, potrebbe servirsene per la passata della corte in Ittalia, o vero per la gente di guerra che li paresse fare condurre da queste bande, maxime accompagnandoli ancora tutti quelli vascelli di Biscaia et di quella costa che si ritrovassero habili per questi bisogni. Et non si harebbe causa di perdere tempo in mandarli di qua nave per tal effetto, salvo se non fosse più che necessario, perché fra questo mezo si potriano aviare le nave che si troveranno qui, le quale sarano forse da XV a XX, alla volta di Napoli et di Messina per dare principio di armata et reputacione in quelli regni, dovi si adunariano medesimamente tutti quelli altri vascelli che di là se ritrovassero, se cussì vostra maestà lo comandasse. Et fra tanto comparirebbe